MURAI KIKI CORPORATION
≪形式記号≫
モータの形式記号は次表によります。
≪モータ選定≫
駆動機構部の決定 装置の駆動機構や概略寸法をきめ、求める装置の仕様を確認する
　　　▼
モータの仕様確認 モータ軸での負荷の仕様を確認する
モータ出力の決定 モータ出力（負荷の大きさ）を注1を参考に決定する
負荷の回転数の決定 モータ回転数を注2を参考に決定する
負荷の始動トルクの決定 負荷の必要始動トルクを決定する
　　　▼
要求仕様の確認 要求仕様から適した機種を次の用途・必要機能からを参考に選定する
　　　▼
モータ機種の選択 要求仕様、使用電圧、環境性などを確認する
　　　▼
モータの仮選定 計算等より求めた仕様からモータ機種を仮決定する
　　　▼
モータの選定決定 モータの仕様が求める装置の仕様を全て満足することを確認して最終決定する
（注1）モータ出力（負荷の大きさ）P(kW)の代表例は次式となります。
　ポンプの場合、　P=Q×H/6.12/η
Q：ポンプ吐出量(m
3
/min）、H：揚程（ｍ）
η：ポンプ効率（形式によって変わるが　0.55～0.85）
　荷役機械巻上用の場合、　P=（Q+go）×V/6.12/η
Q：荷重(ｔ）、go：吊具質量（ｔ）、V：巻上速度（m/min）
η：機械効率（0.7～0.85）
（注2）モータ回転数N(min
-1
）は次式となります。　　N=120×ｆ/P×(1-s)
ｆ：電源周波数　50Hz または　60Hz P：極数　2,　4,　6　など
s：すべり　テストレポートによります（目安は　5％前後）。
ライン
系列
始動方
式
外被構
造
系列 取付足
取付方
法
ｻｰﾏﾙ
ﾌﾟﾛﾃｸﾀ-
説明
S スーパ-ラインシリーズ
E 電子スイッチ付
M ムライブランドモータ
X 防爆モータ
P 分相始動形
C コンデンサ始動形
CL コンデンサ始動コンデンサ運転形
L コンデンサ運転形
B 防滴保護形（単相は無）
F 全閉外扇形
E 全閉自冷形
M M系列モータ（新シリーズ）
K K系列モータ
P P系列モータ（プレミアム効率）
J J系列モータ
R 鋼板フレーム脚付
S 防振形
F フランジ付横形
V フランジ付立形
T サーマルプロテクタ-付
例：ＳＰ－ＫＲ
≪用途から選定≫
≪必要機能から選定≫
≪Q & A≫
【営業一般】
Q：モータの価格を教えてください。